

GŁOS POLSKI

Wydanie wieczorne.

NUMERATA:
Miesięcznie Mrk. 2.00. Kwartalnie — 6.00.

Redakcja i Administracja — Piotrkowska 86.

OGŁOSZENIA:
Za tekstem za wiersz petitowy jedno szpaltowy (na stronie pięć szpalt) Mrk. 2.00.

Piłsudski naczelnikiem polskich sił zbrojnych.

Wzywa Rady Regencyjnej do narodu.

Piłsudski wodzem polskich sił zbrojnych.

W przedwczesnym poranku pierwszy burmistrz inż. Skulski otrzymał grzecznie wiadomość z Warszawy, iż w dniu dzisiejszym ogłoszona zostanie odejście od bezwzględnej powołania Rządu Narodowego. Naczelnikiem wszystkich sił zbrojnych został brygadjer Józef Piłsudski.

Wzywa podpisaną będzie do Rady Regencyjnej i Piłsudskiego.

W chwili powołania Rządu Narodowego, zarówno Rada Regencyjna, jak i komendant wojskowy złożyli swe władze jego ręce.

Wiadomość powyższą otrzymaliśmy od burmistrza p. Skulskiego, który jednak zaznaczył, że wobec nadzwyczajnej wadliwej funkcjonowania władz, nie może ręczyć za zupełną ścisłość wiadomości. (Przyp. Red.)

W mieście.

Z samego rana miasto pełne było tłumów. Tramwaje ozdobiłono chorągiewkami o barwach narodowych. Po ulicach krąży patrol komendy przy ul. Przejazdowej. Poreczko wydaje rozkazy, wzywając do pracy organizację. Wszystkie niemieckie instytucje rządowe zabezpieczone są strażą polską. Oprócz wojska, w ulicach, zjawiają się już na kolonach polscy oficerowie kawalerii. Zabezpieczono również biurowe i magazynowe budynki przy ul. Ogrodowej, w monasterze, hotelu i t. p.

Pierwszy burmistrz Skulski obywatel przed południem wszystkich urzędów i skonstatował, że organizacja ich odbywa się w najlepszym porządku. Więziennia również otrzymały rozkazy polskie. W magistracie ciągle odbywają się narady pierwszego burmistrza z radnikami i członkami prezydium Rady Miejskiej, którzy omawiają polecenia zajmowania instytucji publicznych.

W dniu wczorajszym Polska krajowa kasa pożyczkowa w Warszawie została przejęta przez władzę polską. Bieg czynności nie został przerwany. Niemcy członkowie zarządu opuścili swe stanowiska. Przed gmachem stoi polski posterunek wojskowy.

General Surny-Masalski przybył dziś w południe do magistratu i odbył naradę z pierwszym burmistrzem.

Samochody od władz niemieckich obejmuje magistrat na rzecz państwa polskiego, uruchamiając jednocześnie warsztaty reparacyjne, by nie pozbawiać pracy robotników polskich.

Jak się dowiadujemy starostą tymczasowym o pełnej władzy na cywilnej na powiat łódzki z ramienia ministerjum mianowany został hr. z Brna Bniński.

Mobilizacja P.O.W.

Powiatowa Komenda Okręgu Łódzkiego Polskiej Organizacji Wojskowej w Łodzi wydała dziś następującej treści rozkaz: Wzywam wszystkich członków Polskiej Organizacji Wojskowej do natychmiastowego zgłoszenia się do Komendy Milicji (ul. Przejazd).

Komenda Okręgu w z. Jan Rychlik.

Przebieg wypadków w Berlinie.

Miasto całkowicie znajduje się w rękach rady robotniczo-żołnierskiej. Czerwony sztandar powiewa nad miastem. Poza drobnymi wyjątkami przewrót dokonał się stosunkowo spokojnie. Ulice, podczas dnia pełne podnieconych tłumów, zmieniły całkowicie swój wygląd z nastaniem ciemności. Sklepy i restauracje zamknięto już pomiędzy 3 i 4 po południu. Bocznie były wyludnione, jak podczas niedzieli, a tylko najważniejsze ulice gromadziły olbrzymie tłumy.

Automobile z czerwonymi sztandarami.

Przepełnione uzbrojonymi żołnierzami i cywilnymi osobami pedzały ulicami. Żołnierze rozdawali odezwy i wygłaszali uspakajające mowy. Rozlegały się pojedyncze strzały. W większości wypadków strzelano przez nieostrożność. Żołnierze, którzy zjawili się na ulicach, mieli przeważnie zerwane bączki i epolety; niektórzy nosili czerwone opaski. Rozdawali oni między tłum broń i zapraszali wojaż innych przechodniów do

przejazdów automobilowych. Na tomiast na ulicach

nie widziano zupełnie oficerów w uniformach.

Również policja, którą rozbroili robotnicy i żołnierze, zniknęła zupełnie z powierzchni miasta. Na ulicach żołnierze sprzedawali buty wojskowe i kołdry, znajdując olbrzymi wprost zastęp odbiorców.

Ruch tramwajowy

Po południu całkowicie wstrzymano, gdyż strajkujący zniszczyli elektrownię w Rummelsburgu. Poza to należało się również liczyć z tem, że wobec tłumnych pochodów wagony nie mogłyby swobodnie przejeżdżać. Groźenie personelowi i demolowanie wozów zdarzało się bardzo rzadko. Dyrekcja tramwai ma nadzieję, że niebawem będzie mogła przywrócić całkowity ruch.

Ruch kolei nadziemnej nie został przerwany; panował w niej niezwykle natłok.

Zajmowanie urzędów i lokali przez radę żołn.-rob.

Przedstawiciele grupy Sparta kusa zajęli w ciągu popołudnia lokale organu wielkich przemysłowców „Lokalanzeigera“ i wieszili na gmachu czerwony sztandar. Drukarnię zajęli oni dla swych celów i już nad wieczorem zjawili się wezwanie do zgromadzenia się w cyrku Buscha, noszące uwagę: „Wydano w byłym „Lokalanzeigerze“. Pismo to zjawilo się pod tytułem: „Czerwony sztandar“. Następnie rada robotniczo-żołnierska zajęła lokale urzędu marynarki Rzeszy i „Wumby“. Przed domem Wumby i w biurach ustawiono warty z nasadzonymi bagnietami. Oświadczone wyraźnie, że jest to środek dla obrony urzędu broń i amunicji. Rada żołn.-rob. zajęła również fabrykę automobilów „Opel“.

Biura telegraficznego Wolffa

i zajęli je w imieniu rady. Zarowadzono ostrą kontrolę. Dopuszczano tylko osoby, zaopatrzone w odpowiednie bilety wejścia. Prace biura tego znajduje się obecnie pod cenzurą rady. Zajęcie biura odbyło się bez przeszkód.

Zamek cesarski stał się własnością narodu.

To, co w nim było pana Hohenzollerna, zostało wzięte na przechowanie.

Ironja losów. Zamek eks-cesarza niemieckiego Wilhelma w Berlinie uznany został za własność narodową.

W sobotę Karol Liebknecht zawiesił na nim czerwony sztandar. Dnia tego już koło południa na placu zamkowym i placu przed parkiem zromadził się wielki tłum, wśród którego istniała masa szarych szyneli żołnierskich. Główne wejście zamku, przy których znajdowała się kompanja żołnierzy, oraz karabiny maszynowe, były zamknięte. Wejście do zamku było dla wszystkich wzbronione. Koło godz. 4 popoł. zjawil się przed zamkiem były poseł parlamentarny Liebknecht w towarzystwie posła sejmowego Adolfa Hoffmana i wygłosili do zebranych mowy. W międzyczasie załoga zamku, która dowiedziała się już o stanowisku innych wojsk, zachwiała się i rozpoczęła pertraktacje, które skończyły się przejściem jej na stronę ludu. Niezwłocznie bardzo silny oddział żołnierzy, podległych radzie robotniczo-żołnierskiej, i uzbrojonych robotników rozwaterowany został w korytarzach i w wrotach. Zamek został niezwłocznie przejęty przez przybyłych urzędników i uznany za własność narodową. Znajdująca się w nim własność prywatna pana Wilhelma Hohenzollerna i rodziny jego została troskliwie przechowana.

Mowa Liebknechta.

Revolucja niemiecka jest największym dziełem w historii świata.

O godz. w pół do 5 wielki tłum ludzi wdarł się do zamku, przy czym straż wojskowa i załogująca tam policja poddały się bez walki. Nagle otworzyło się okno, przez które przy wybuchu wojny Wilhelm II wygłosił swą pamiętną mowę.

Liebknecht zabrał głos, aby powiedzieć, że z tego miejsca ogłasza teraz pokój i wolność. Skonstatował on z zadowoleniem, że nastąpił koniec Hohenzollernów, a jednocześnie będzie można zadać śmiertelny cios kapitalizmowi i imperjalizmowi. Wprawdzie już w rosyjskiej rewolucji można było podziwiać gigantyczne wydarzenie, ale jednak niemiecka rewolucja jest największym dziełem historii świata.

Od dnia jutrzejszego panujący w Niemczech nie będą już mieli nic do powiedzenia. Proletariat uczyni z Niemiec społeczeństwo dla urzeczywistnienia ideałów socjalistycznych i wyrwie z korzeniami stan panowania klasowego. Dzień dzisiejszy jest decydującym dla całego świata, w którym w przyszłości żyć będą tylko równouprawnieni obywatele. Obecne środki oznaczają urzeczywistnienie programu socjalistycznego. Przed 70 laty tedy przeprowadzono ofiary walk na barykadach. Wówczas Fryderyk Wilhelm IV musiał obnażyć głowę przed konduktem pogrzebowym.

Teraz przesuwają się przed tym zamkiem rzesze wymordowanych na wojnie braci, niezliczone tłumy inwalidów i groźnie patrzają na górę.

Do nas obecnie należy błogosławić teraźniejszość i przekląć przeszłość.

Niech żyją Niemcy socjalistyczne rad robotniczo-żołnierskich! Następnie stojący obok Liebknechta poseł do sejmiku Adolf Hoffmann oświadczył: „Idźcie teraz o to, aby utrzymać zdobycze i rozwinąć je dla dobra narodu. Najświętsze marzenie naszego życia spełnia się, gdy możemy z wysokości tych murów przemocy i gwałtu przemawiać do ludu. Niech żyje międzynarodowy, wyzwalający ludy socjalizm!“

O godz. w pół do 7 wieczorem biuro telegr. Wolfa wydało depeszę, o znanej już treści:

„Doniesienie rady robotników i żołnierzy. Karol Liebknecht zatknął na zamku czerwony sztandar. Na wrotach brandenburskich powiewa również czerwona chorągiew. Wielki entuzjazm wśród ludności.“

Warunki zawieszenia broni z Węgrami.

Są one ostrzejsze, niż warunki postawione Austrii.

Z Budapesztu donoszą, iż warunki zawieszenia broni postawione przez komendę główną koalicyjnej armji bałkańskiej są nad wyraz ciężkie. Węgry przez złożenie broni nie uzyskały przypuszczalnego traktowania łagodniejszego. Węgry muszą

opuścić całą Siedmiogrodę

aż do Bystrycy i Samos, następnie aż do Marosu

cały Banat, Baoskę

aż do Szabadki i Baja, wreszcie zaś jeszcze cały teren Fünfkirchen, leżący pomiędzy Dryną i Dunajem.

Cała Kroacja i Sławonja

również muszą być opuszczane przez węgry.

Poczta, telegraf i telefon zostały poddane kontroli koalycji. Sam rząd węgierski może również być kontrolowany przez attaché koalicyjnych przy ministerjach węgierskich. Warunki koalycji w niektórych punktach są

ostrzejsze, niż warunki postawione Austrii.

Hrabia Karolji zrzęzta nie przyjął tych warunków zawieszenia broni.

